³ Quomodo in mentem Christophori Madruccii (Madruzzi), cardinalis tridentini, semina fundationis collegii jacta fuerint, refert POLANCUS, *Chron.*, II, 469-470, 477, qui tamen hoc modo narrationem claudit: «res tamen non magnopere expetenda tunc quidem visa est, et ita progressum non habuit». Vide *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IV, 228, 624, 638.

⁴ Reginaldus Polus, Angliae cardinalis dictus, et Joannes Moronus, item cardinalis, Societatis amici.

praiungeua anchora, che lui proprio si voleua aggiutare nelle cose spirituale, informandosi particolarmente della Compagnia et d' il duca de Gandia ⁵, et hauendo singolare piacere d' intendere che non fussimo dell'i theatini, nè li paulini. Voleua tamen che, per dare principio a queste bone opere et per aggiutarse lui, io mi trouasse presente, et di questo scriuessi a V. R.

Et cosi, doppo haver raggionato con S. Sria. de simile cose, forza vna hora, et dipoi hauer disinato con lui, et riceuuto mille carezze et offerte, tolse licentia, aricommandando strettamente che io pregassi la R. V. (il che humilmente li prego) che facesse oratione per S. Sria. Rma., et per doi suoi nepoti presi di turchi, et la facesse fare alli altri Padri e fratelli della Compagnia.

Questo è quanto ho fatto in Trento, et secondochè mi disse il cardinale, quanto più presto si comminciasse questa opera, l' averia più a charo, perchè, anchorachè non sia expedita l' intrata per via di Roma, lui in questo mezo lo gode et prouederia d' il viuere. V. R. veda adesso si è per mandare presto gente, et alhora saria bisogno di vn precursore per apparechiare la casa di stanza et viuere; si le parerà anchora a differire, o per defetto di gente, lo potrà fare; et in caso che volesse, pare che saria al proposito Mtro. Pietro Canisio, insieme con altri todeschi et [i]italiani; et secondochè intendo, nello colleggio de Vienna troueria V. R. qualchuno a proposito. Io anchora per vno meze o doi non credo perderia il tempo là, et così pensaua d' espettare la risposta a questa. Tamen, vedendo vna di V. R. dalli 19 d' Agosto ⁶, nella quale me ordina che me parta, farò l' ubedienza, et haueria a charo che commetessi la R. V. al P. Mtro. Johan Baptista modunese ⁷, che si parlassimo nella via prima che venga a Padoa; et ringratio la R. V. che mandi così bono coadiutore

⁵ Gandiae dux, Franciscus Borgia.

⁶ Die 20 Augusti scripsit Ignatius Lainio. «Che fra 5 giorni, o 6, doppo la presente riceuuta, se parta per uenire verso Fiorenza.» *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IV, 381; POLANCUS, *Chron.*, II, 472.